
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 103/2021 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2021

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 108/2021 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2021

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 109/2021 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 38/2021

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pregão Presencial. 
Processo Licitatório nº 103/2021. Pregão Presencial nº 55/2021. Objeto: Contratação exclusi-
va de microempresa, empresa de pequeno porte ou equiparadas para fornecimento estimado de combustível para 
o ano de 2022. Data: 17 de dezembro de 2021, às 14 horas. Local: Câmara Municipal de Extrema. Obtenção 
do Edital na íntegra e todas as informações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte 
Nova. Extrema (MG). Telefone (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e também no site www.
camaraextrema.mg.gov.br.

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pregão Presencial. 
Processo Licitatório nº 108/2021. Pregão Presencial nº 57/2021. Objeto: Contratação exclu-
siva de ME, EPP ou Equiparadas para o fornecimento estimado de água mineral para o ano de 2022, de forma 
parcelada, mediante requisição. Data: 17 de dezembro de 2021, às 10 horas. Local: Câmara Municipal de Ex-
trema. Obtenção do Edital na íntegra e todas as informações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pin-
to, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e também 
no site www.camaraextrema.mg.gov.br.

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Processo Licitatório nº 
109/2021. Inexigibilidade nº 38/2021. Objeto: Contratação de quatro inscrições específicas para par-
ticipação no treinamento “Preparando a Câmara Para 2022: Criação de Agenda Propositiva, Gestão do Legislativo 
no Encerramento de Exercício e Prestação de Contas Municipais”, promovido pelo Instituto de Desenvolvimento 
Público Plenum Brasil, de 07 a 10 de dezembro de 2021, na cidade de Brasília, DF. Participantes: Israel Campelo 
de Oliveira, Leandro Aparecido da Luz, Sérgio Gonçalves de Arruda e Washington Rodrigues. Valor unitário de R$ 
590,00 (quinhentos e noventa reais).  Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para que produzam 
seus jurídicos e legais efeitos a contratação deste objeto por inexigibilidade. Essa contratação é conveniente à 
administração que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexo nos autos. O processo encontra-se com vistas fran-
queadas aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Extrema em 
06 de novembro de 2021.



PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 110/2021 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 39/2021

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Processo Licitatório nº 
110/2021. Inexigibilidade nº 39/2021. Objeto: Contratação de duas inscrições específicas para par-
ticipação no treinamento “Prestação de Contas Municipais e o Planejamento Estratégico para 2022”, promovido 
pelo Instituto de Desenvolvimento Público Plenum Brasil, de 14 a 17 de dezembro de 2021, na cidade de Belo 
Horizonte, MG. Participantes: Jaqueline de Souza Machado e Josiquely Márcia Silva Cardoso. Valor unitário de R$ 
690,00 (seiscentos e noventa reais). Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para que produzam 
seus jurídicos e legais efeitos a contratação deste objeto por inexigibilidade. Essa contratação é conveniente à 
administração que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexo nos autos. O processo encontra-se com vistas fran-
queadas aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Extrema em 
07 de dezembro de 2021.















PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 106/2021 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 56/2021 

Câmara Municipal de Extrema. Homologação. Homologo para que produzam os seus jurídicos e 
legais efeitos a contratação de empresa para prestação de serviços de elaboração de projeto básico e executivo, 
e fiscalização da obra para construção de um prédio novo da Câmara Municipal de Extrema em estrutura pré-mol-
dada em concreto que abrigará a Casa do Cidadão, pelo valor global de R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais), 
com a empresa JHRIZZO ENGENHARIA LTDA, CNPJ 32.862.324/0001-25. O Processo nº. 106/2021, 
Pregão Presencial nº. 56/2021 estão em conformidade com a Lei 8.666/93, suas posteriores alterações, 
e sendo conveniente à administração, que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexado nos autos. O processo 
em epígrafe encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, presidente.


